
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 3 del 05-03-2025  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determina n. 3 Reg. Gen. N. 123 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE 

 
OGGETTO: 

 
INCARICO NELL'ALVEO DELLE ATTIVITÀ INERENTI AL PROGETTO "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" DELLA MISURA 1.7.2. DEL PIANO DI 
RIPRESA E RESILIENZA  (DGR N. 364 DEL 7 APRILE 2023). CUP D39I23000300006. CIG 
B5A96C635A. DITTA I4 CONSULTING SRL. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  cinque del mese di marzo 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
RICHIAMATE : 

 la deliberazione di Consiglio n. 16  del 18.07.2024 con cui è stato deliberato il DUP per il 
triennio 2025/2027; 

 la deliberazione n. 31 del  30.12.2024 , dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 la deliberazione n. 32 del 30.12.2024 , dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione n. 1  del 10.01.2025,  dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027; 

PREMESSO CHE: 
 con DGR n. 1384 del 11 novembre 2022 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo 

tra la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) e 
Regione del Veneto, ex art.15 Legge n.241/1990, per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete di 
servizi di facilitazione digitale” della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 il suddetto Accordo è stato sottoscritto dal Presidente della Giunta regionale, dott. Luca Zaia, in 
data 10 gennaio 2023, con validità prevista fino al giorno 30 giugno 2026; 

 in forza di tale accordo, la Regione del Veneto deve contribuire attivamente al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal DTD, nell’ambito della Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 1, Asse 
1) del PNRR, attraverso lo sviluppo di una Rete di servizi di facilitazione digitale, con la 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 3 del 05-03-2025  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

costituzione di almeno 234 punti di facilitazione digitale attivi sul territorio regionale in grado di 
raggiungere 188.000 di cittadini unici entro il 31 dicembre 2025, al fine di provvedere ad una 
progressiva ma efficace alfabetizzazione digitale; 

 conseguentemente con DGR n. 364 del 7 aprile 2023 la Giunta regionale ha approvato l’avviso 
pubblico rivolto ai Comuni veneti per la manifestazione di interesse a partecipare al Progetto 
“Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” per l’attuazione del Piano Operativo della Regione del 
Veneto approvato con DGR n. 1384 dell’11 novembre 2022, nell’ambito della Misura 1.7.2 
(Missione 1, Componente 1, Asse 1) del PNRR in accordo con la Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD); 

 l’iniziativa a favore dei Comuni veneti prevedeva la pubblicazione di un avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, rivolta ai soli Comuni nei quali è già stata costituita una rete di 
Palestre Digitali, come naturale prosecuzione delle strategie e delle iniziative già messe in campo 
con il bando “Innovation Lab”, approvato con DGR n.291 del 19 marzo 2019, per l’avvio o il 
potenziamento di centri di facilitazione digitale con ciò partecipando attivamente al Progetto 
“Rete di Servizi di Facilitazione Digitale”; 

 la Direzione ICT e Agenda Digitale della regione del Veneto in esecuzione della DGR nr. 364 del 
7 aprile 2023 ha conseguentemente pubblicato un avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse relativo al progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale” della misura 1.7.2 del piano 
di ripresa e resilienza; 

 la Federazione dei Comuni ha inviato la domanda di sostegno n. 10589870 con CUP 
D39I23000300006 mediante lo strumento SIU della Regione del Veneto, in data 15/06/2023; 

 con DDR della Direzione Ict e Agenda Digitale n. 140 del 14 settembre 2023, pubblicato nel BUR 
n. 128 del 29/09/2023, la domanda di sostegno veniva finanziata per l’intera somma di € 
428.300,00; 

 
DATO ATTO CHE tra le attività necessarie alla realizzazione del progetto “Rete di servizi di 
facilitazione digitale – Regione del Veneto” vi sono i seguenti servizi: 

 predisposizione di applicazioni software a supporto del caricamento massivo di dati 
all’interno dell’applicativo Facilita; 

 Supporto e consulenza per eventuali altre attività mirate necessarie al raggiungimento del 
target di progetto; 

 
DATO ATTO CHE: 

 per la presente aggiudicazione, trattandosi di una fornitura di importo inferiore ai 140.000,00 
€, trova applicazione quanto prevede l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023. In tali casi 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 €, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 3 del 05-03-2025  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
VISTI: 

 il D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),  
 le delibere n. 582-584 e 585 di ANAC in merito alla nuova disciplina relativa alla 

digitalizzazione dei contratti pubblici; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 

 
VISTA la normativa relativa all'acquisto di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni tramite 
convenzioni e contratti stipulati da Consip Spa; 
 
DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge di cui sopra, si è provveduto alla 
registrazione dell’Ente nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel Mercato Elettronico per 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip relativamente al servizio richiesto; 
 
CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 
prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), di richiesta d’offerta (RdO) e di Trattativa Diretta con 
un unico operatore economico; 

 
PRECISATO che nel MEPA è presente il bando “Servizi”, CPV : 72200000-7  Programmazione di 
software e servizi di consulenza; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con la trattativa diretta con un unico operatore economico tramite 
Mepa con la Ditta I 4 Consulting srl, Galleria Milano, 1, 35139 Padova, P.I.: 04749840288, 
specializzata in questo tipo di attività; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) recante ad 
oggetto: “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
 
ATTESO che in data 07/02/2025 è stata avviata la procedura per la trattativa n.  5076965 con la Ditta 
I 4 Consulting srl per la fornitura del servizio indicato; 
 
VISTA l’offerta n. OE_NG5076965_L0_NP2084671 della Ditta I4 Consulting srl, la quale ha 
presentato i seguenti documenti:  

 Portfolio; 
 Documentazione amministrativa; 
 Offerta economica per l’importo di € 7.785,00 oltre iva pari a € 9.497,70 Iva compresa; 

 
VALUTATE: 

 Le esperienze della Ditta I 4 Consulting srl in merito alle attività di consulenza e ingegneria 
informatica, predisposizione di software personalizzati per la gestione di base dati 
alfanumerici, che la rendono idonea al servizio richiesto; 

 l’offerta della Ditta I 4 Consulting che risponde alle esigenze dell’ente rispetto al progetto da 
realizzare; 

e ritenuto pertanto di procedere alla fornitura del servizio; 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 3 del 05-03-2025  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

VERIFICATA la disponibilità di € 7.785,00 oltre iva pari a € 9.497,70 Iva compresa al capitolo 702 
voce PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - MISURA 1.7.2 DGR 364/2023 - CENTRI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 2025/2027, annualità 2025; 
 
DATO ATTO che l’IVA dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese all’Erario, secondo quanto disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972, previsto 
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 
 
DATO ATTO CHE il CUP di progetto è D39I23000300006; 
 
RILEVATO che la sopraccitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. 
e che il Responsabile di Procedimento ha provveduto ad acquisire il C.I.G. tramite la piattaforma 
acquistinretepa, sezione ANACForm: B5A96C635A; 
 
ACQUISITI: 

 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e al rispetto dei requisiti di 
cui artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità disposte dall’art. 52 
dello stesso Codice, e il portfolio della Ditta (prot. n.5127 del 17.02.2025); 

 il DURC prot. INPS_43318046, che risulta regolare (scadenza 28/02/2025); 
 il FVOE 2.0 al fine di controllare la dichiarazione del rispetto dei requisiti sopra citata 

presentata dal fornitore; 
 
DATO ATTO CHE la Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile verrà 
acquisita ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del D.L N. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021;    
 
VISTO il Decreto del Dirigente Amministrativo n. 5 del 16.04.2024, con il quale è stato nominato 
Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Alda Bordignon; 
 
 
DATO ATTO che: 

 il responsabile del procedimento è la sottoscritta d.ssa Alda Bordignon, Responsabile del 
Settore Amministrazione della Federazione, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 
del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

 
ACQUISITI: 

 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
dalla sottoscritta dr.ssa Alda Bordignon, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

 il parere di regolarità contabile espresso dal dott. Jacopo De Angeli ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

 
RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 
amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
 
In attuazione a quanto sopra, 

 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 3 del 05-03-2025  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
DI AFFIDARE alla Ditta I4 Consulting srl, Galleria Milano, 1, 35139 Padova PD, P.I.: 
04749840288, i servizi in premessa citati, secondo quanto previsto nell’offerta presentata tramite 
Mepa OE_NG5076965_L0_NP2084671, mediante stipula della stessa (trattativa n. 5076965). 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta I 4 Consulting srl la somma complessiva di € 7.785,00  oltre 
iva pari a € 9.497,70 imputando la somma al capitolo 702 voce PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - 
MISURA 1.7.2 DGR 364/2023 - CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025. 
 
DATO ATTO CHE: 

 il CUP di progetto è D39I23000300006; 
 Il CIG è: B5A96C635A; 
 il DURC prot. INPS_43318046 risulta regolare (scadenza 28/02/2025); 
 è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e al rispetto dei 

requisiti di cui artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità disposte 
dall’art. 52 dello stesso Codice, nonché il portfolio della Ditta (prot. n.5127 del 17.02.2025); 

 è stato acquisito il FVOE 2.0 al fine di controllare la dichiarazione del rispetto dei requisiti 
sopra citata presentata dal fornitore; 

 che l’IVA dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese 
all’Erario, secondo quanto disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972, previsto dall’art. 1, 
comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 

 la Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile verrà acquisita ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 47 del D.L N. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021.    
 

DI LIQUIDARE l’importo alla Ditta I4 Consulting srl, su presentazione di regolari fatture 
elettroniche corredate da apposita relazione, previa verifica dell’adempimento delle varie attività.  
 

DI DARE ATTO che: 

 la responsabile del procedimento è la sottoscritta Alda Bordignon, Responsabile del Settore 
Amministrazione, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di 
cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 
previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" 
del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del 
D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Bordignon Alda 
 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 3 del 05-03-2025  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
  



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 3 del 05-03-2025  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
 
 
 


